[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

        Requerimento n.º 002 - 2023
Solicitações de informações sobre a possibilidade de reposição salarial dos funcionários públicos do Município de Pariquera-Açu.
Considerando que a inflação acumulada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (INPC), no período de 2022, foi de 5,93%.

Considerando que nesse período houve grandes perdas no poder aquisitivo dos funcionários públicos do Município de Pariquera-Açu.
Considerando que já teve reunião com o Executivo, e já foi resolvido a questão do vale refeição que será pago em fevereiro.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. João Batista de Andrade, informe o seguinte:
Existem estudos sobre a possibilidade de reposição salarial aos funcionários públicos do Município de Pariquera-Açu?
Caso a resposta seja afirmativa, quando será encaminhado o projeto de lei com o reposição salarial? Caso a resposta seja negativa, justifique.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de janeiro de 2023.
CARLINHOS ASSPA
Vereador

“Deus seja louvado”